
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Chiabotto Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

      

 

Comune di Boves 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
 

 MACROSTRUTTURA LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PATRIMONIO E DEMANIO  

N. 284 DEL 17/11/2020   
 
OGGETTO: 

Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia comunitaria con R.D.O. su piattaforma MEPA per 
affidamento della concessione di servizi cimiteriali - determinazione a contrarre art. 32 comma 2 D.Lgs 
18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.           

 
L’anno duemilaventi del mese di novembre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che:  

- il Programma Biennale di forniture e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice,  anno 2020/2021, 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 31/03/2020,  esecutiva a norma di legge, 

prevede al n. intervento CUI 00475080040202000001, l’acquisizione del servizio cimiteriali; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 22/10/2020 è stato approvato il capitolato 

speciale d’appalto di concessione dei servizi cimiteriali per il periodo 2021 – 2023;  

- che in data 28 ottobre 2020 il presente Ufficio ha pubblicato avviso pubblico di manifestazione di 

interesse per l’espletamento di procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara di 

importo inferiore alla soglia comunitaria per l’affidamento in concessione dei servizi cimiteriali 

attraverso RDO su MEPA e che la scadenza per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse è 

stata fissata alle ore 12:00 del giorno 13/11/2020;  

 
Preso atto che: 

- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e 

periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,001 e di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

                                                
1 L’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Chiabotto Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di approvvigionamento 

utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato mentre nel secondo 

periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di 

cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di 

utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per l’espletamento del 

servizio oggetto di affidamento e pertanto si procederà con affidamento mediante RDO; 

- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto 

(OdA) o con richiesta di offerta (RdO) ; 

- l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi di 

importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra richiamato 

decreto, le Stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. 

n. 50/2016 s.m.i. procedono mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti telematici di 

negoziazione messi a disposizione dalle Centrali di Committenza qualificate; 

- Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lett. b) del Decreto-Legge n. 76/2020 in quanto trattasi  di servizio per un importo pari o 

superiore a 150.000,00 euro ed inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i.  attraverso il MEPA mediante richiesta di offerta (RDO);   

 
Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 
Rilevato che:  

- il valore della concessione, stimata ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. costituito dal 

fatturato generato per tutta la durata del contratto, al netto di Iva, stimato quale corrispettivo dei 

servizi risulta pari ad € 208.500,00;  

- il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 74.250 e tiene conto del costo del lavoro 

desumibile dal CCNL di settore 

- che in relazione all’appalto è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, 

il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Chiabotto Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto previsto 

dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., ammontano ad 

€3.750,00; 

- che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare 

(CIG) è il 8515871F0C; 

- che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente ha verificato il 

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della 

legge n. 102/2009; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento 
per l’appalto di concessione dei servizi cimiteriali, indetto con la presente determinazione è stato 
individuato nel ing. Paolo L. Giraudo considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in 
rapporto all’appalto stesso; 
 
Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine dell’esecuzione delle attività cimiteriali e 
l’esecuzione dei servizi manutentivi;  
 
Considerato che: 

- l’oggetto del contratto è l’espletamento dei servizi cimiteriali, dei servizi manutentivi, delle attività 

di servizio e delle attività di riscossione delle tariffe dei servizi cimiteriali; 

- il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi 

dell’art. 5 – comma 2° del D.P.R. 26.04.1986 n. 131; 

- le clausole ritenute essenziali sono rinvenibili nel capitolato speciale d’appalto;  

 
Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’espletamento della prestazione 
oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto 
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o 
prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare (impossibilità oggettiva); 

 
Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per 
l’affidamento del servizio specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1 comma 2 lett. b) del 
Decreto-Legge n. 76/2020; 

 
Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 6 operatori economici individuati a 
seguito dell’indagine di mercato in premessa richiamata; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse della presente determinazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Chiabotto Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. di stabilire che per l’affidamento della concessione dei servizi cimiteriali si procederà mediante procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lett. b) 

dell’articolo del Decreto-Legge n. 76/2020; 

3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo; 

4. di approvare la lettera d’invito e gli altri documenti di gara, allegati alla presente determinazione per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

5. di invitare a partecipare alla presente procedura n° 5 operatori economici individuati sulla base di 

indagine di mercato e delle disposizioni dell’art. 8 dell’avviso di manifestazione di interesse, dando atto 

che l’elenco dei soggetti invitati è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 53 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

; 

6. Di dare atto che le seguenti ditte che hanno manifestato interesse non sono state invitate a partecipare 

alla presente procedura negoziata in quanto carenti dei requisiti di partecipazione:  

a. Prot. n. 18343 del 02/11/2020 – Ditta Coppola Antonio 

b. Prot. n. 18981 del 11/11/2020 – Ditta Iengo Giuseppe 

c. Prot. n. 19124 del 12/11/2020 – Ditta Simmetrico Group S.r.l.  

7. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi propri;  

8. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Serviziocompetente ha verificato il 

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 

102/2009; 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Paolo L. Giraudo, in possesso di tutti i 

requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

10. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è l’esecuzione delle attività cimiteriali e l’esecuzione 

dei servizi manutentivi; 

b. l’oggetto del contratto è l’espletamento dei servizi cimiteriali, dei servizi manutentivi, delle attività di 

servizio e delle attività di riscossione delle tariffe dei servizi cimiteriali; 

c. il contratto sarà stipulato in forma forma di scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso, ai 

sensi dell’art. 5 – comma 2° del D.P.R. 26.04.1986 n. 131; 

d. le clausole ritenute essenziali sono rinvenibili nel capitolato speciale d’appalto;  

11. di prenotare/impegnare la spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato al punto 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come sotto riportato: 

 

CIG  CUP Anno Imp / 
Sub 

Cod. Voce N. 
Cap. 

Descrizione 
Cap. 

Art. Cod. 
Piano Fin. 

Descrizione 
Piano Fin. 

Importo 
€ 

Di cui 
iva € 

Creditore  P.I. 

8515871F0C  2021 1108 12091 4210 10 Appalto 

gestione 

servizi 

cimiteriali 

1 U.1.03.02.
15.999 

Altre spese 
per 
contratti di 
servizio 
pubblico 

39.650,

00 

7.150,

00 

CREDITO

RI 

DIVERSI 

 

8515871F0C  2022 1108 12091 4210 10 Appalto 

gestione 

servizi 

1 U.1.03.02.
15.999 

Altre spese 
per 
contratti di 
servizio 

39.650,

00 

7.150,

00 

CREDITO

RI 

DIVERSI 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Chiabotto Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

cimiteriali pubblico 

8515871F0C  2023 1108 12091 4210 10 Appalto 

gestione 

servizi 

cimiteriali 

1 U.1.03.02.
15.999 

Altre spese 
per 
contratti di 
servizio 
pubblico 

39.650,

00 

7.150,

00 

CREDITO

RI 

DIVERSI 

 

 

12. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 

cui al D.lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno 
ESIGIBILITÀ 

Importo 

2021 € 39.650,00 2020 € 39.650,00 

2022 € 39.650,00 2021 € 39.650,00 

2023 € 39.650,00 2022 € 39.650,00 
Modalità di finanziamento  Fondi propri 

 

13. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

14. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s,m,i ; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
                PAOLO LUCIANO GIRAUDO 

 


